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1) ÚVOD
Problém palestinské otázky trvá již 68 let a doposud se velmi silně odráží v životě palestinských

uprchlíků, ať už pobývají v kterékoli oblasti. Úvodem mé práce bych ráda zdůvodnila, co mě

motivovalo ke zvolení tématu „Vzdělávání v palestinském uprchlickém táboře al-cAskar“.

V srpnu 2015 jsem se právě v tomto táboře účastnila dobrovolnického programu v dětském

centru, a proto jsem využila příležitosti dostat se relativně snadno k informacím, které se

vzděláváním souvisejí a pokusila se o hlubší prozkoumání této neprobádané oblasti. Celkově

jsem v uprchlickém táboře al-cAskar strávila jeden měsíc, v průběhu kterého jsem navštívila

tamní vzdělávací instituce, vedla rozhovory s učiteli, ředitelem a ředitelkou caskarských škol,

informace mi poskytli i lidé, kteří v táboře žijí a v neposlední řadě také samotní žáci, kterých

se toto téma týká především. Důležité zdroje jsem rovněž v průběhu zkoumání získala od

oficiálních představitelů palestinského školství jako například od ředitele pobočky ministerstva

vzdělávání v Náblusu či od specialisty pro odvětví vzdělávání v organizaci UNRWA. Každý

provedený rozhovor i poskytnuté materiály se pokusím zpracovat a posléze interpretovat tak,

aby se má diplomová práce vyvíjela logickým způsobem a aby obsahující informace posloužily

k vytvoření ucelené představy o fungování palestinského školství i osobám, které s tímto

tématem nebyly seznámeny ani na té nejobecnější úrovni.

Nejprve bych ráda uvedla fakt, že vzdělávání v palestinském uprchlickém táboře al-cAskar je,

stejně všechny ostatní sféry sociálního života, výrazně ovlivněno přetrvávající okupací, která

v negativním smyslu ovlivňuje vývoj palestinských dětí a mládeže. Hlavním cílem mé práce je

zjistit, jaká je povaha vývoje vzdělávání v palestinských uprchlických táborech přibližně od roku

1948 a zejména pak v jaké situaci se vzdělávání v těchto lokalitách nachází v současnosti,

přičemž se budu v tomto ohledu konkrétně zabývat uprchlickým táborem al- cAskar, který se

nachází na Západním břehu Jordánu. Za účelem kontextuálního přiblížení zmíněné

problematiky se budu nejprve věnovat oblasti palestinského vzdělávání od roku 1948,

následně se má práce bude soustředit především na současnou dobu. Zaměřím se na

jednotlivé vzdělávací stupně, které zahrnují mateřské, základní a střední školy a také

univerzity. Ráda bych tedy čtenáři poskytla nejen informace, které jsou obecně platné pro

oblast vzdělávání v Palestině, ale zejména pak ty, které jsou specifické pro místo, ve kterém

jsem prováděla terénní výzkum. Čtenář by měl být schopen po seznámení se s poznatky, které

v práci předložím, utvořit si jasnou představu o fungování palestinského školství, o
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možnostech studia, které Palestinci mají, o efektivitě tamního vzdělávání, či o podobě výuky

samotné. Dílčím cílem práce je rovněž představit výpovědi respondentů, které mi při mém

terénním šetření v táboře al- cAskar posloužily jako stěžejní zdroj, a které jsem se snažila při

překladu z arabštiny, či z angličtiny co nejméně zkreslit a naopak zanechat autentické. Jelikož

otázka, jakým způsobem funguje v Palestině vzdělávání, je v našem prostředí téměř

nezodpovězená, bude mým záměrem objasnit tuto problematiku pro naše odborné i laické

prostředí.

Pro shromažďování informací, které dále v diplomové práci interpretuji, jsem využila metodu

zúčastněného pozorování, na jehož základě zpracovávám především ty části práce, kde

popisuji určité prostředí, budovy, nebo případně v pasážích, ve kterých přidávám vlastní názor,

dodatky či vyjádření. Významnější z hlediska získaných informací však byl provedený

kvalitativní výzkum. S některými z respondentů, především s oficiálními představiteli

palestinského vzdělávacího systému, jsem prováděla rozhovory, které se odehrávaly formou

diskuze. Pro dotazování se obyvatel tábora včetně dětí jsem využila tištěné dotazníky, které

jsem respondentům předkládala v případě, že mezi námi docházelo k jazykové bariéře a

nebyla jsem schopna sama pochopit odpovědi na připravené otázky. Celkem jsem kvalitativní

výzkum prováděla se skupinou třiceti palestinských uprchlíků, kteří žijí v táboře al-cAskar a

jejichž děti navštěvují místní základní školu a také se čtyřiceti žáky, kteří se na zmíněné instituci

vzdělávají. Chci také upozornit, že u některých respondentů, kteří to sami požadovali, si

dovolím pozměnit jejich jména.

V těch částech práce, ve kterých se zaměřuji již na samotnou otázku vzdělávání v Palestinské

autonomii, jsem použila jako zdroje kombinaci oficiálních publikací, článků nebo vyjádření

umisťovaných na webové stránky palestinské vlády, jednotlivých neziskových organizací, které

jsou na tomto poli aktivní, a také jsem zde přímo využívala informace, které se mi v Palestině

podařilo získat zejména od oficiálních představitelů.

Druhou část práce budu věnovat historickému pozadí problematiky palestinských uprchlických

táborů, jehož uvedení jsem považovala za nezbytné. V kapitole se zmíním o vývoji, kterým

oblast Palestiny a dnešního Izraele prošla v průběhu historie, a rovněž nastíním významné

válečné konflikty, jež ovlivnily a doposud ovlivňují životy Palestinců. Právě tyto válečné střety

přímo zapříčinily vznik palestinských uprchlických táborů, ve kterých spočinuly statisíce

Palestinců, a v nichž dodnes také setrvávají. Vzhledem k tomu, že mnou stanovené téma se
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zabývá přímo prostředím konkrétního palestinského uprchlického tábora, považuji

představení příčin, které vedly k soudobé neutěšené situaci palestinských uprchlíků za

nepostradatelné. Závěr kapitoly hodlám věnovat popisu dvou palestinských revolt nesoucích

označení intifáda, které měly bezprostřední dopad na všechny oblasti každodenního života

Palestinců, včetně oblasti vzdělávání, jež byla v tomto období významně narušena.

Ve třetí části budu pokračovat v historickém vývoji, přičemž se zaměřím na současnou situaci

v Palestině. Popíši soudobý status Palestiny a problémy s uznáním palestinské svrchovanosti.

Pro ucelený obrázek o zmíněném regionu předložím i demografické údaje, týkající se

palestinské populace a také zmíním další geografické oblasti, ve kterých je možné

v současnosti palestinskou přítomnost zaznamenat.

K samotnému tématu vzdělávání se budu věnovat ve čtvrté kapitole, kde začnu opět

nastíněním historických souvislostí palestinského vzdělávání. Následně popíši, jakým

způsobem funguje palestinské školství dnes, a uvedu primární informace, týkající se všech

úrovní vzdělávacího systému, kde budu postupovat hierarchicky podle toho, jak sami žáci

přecházejí z jednoho edukativního stupně na následující. Dotknu se rovněž tématu učebních

plánů a osnov, podle kterých jsou palestinské děti vyučovány. Několik stran bude věnováno

v rámci této kapitoly také tématu, které je často přetřásáno v souvislosti s muslimským

prostředím, a to vzdělávání žen. Zde se pokusím informovat čtenáře o skutečnostech, které

jsem během výzkumu zjistila o tématu vzdělanosti muslimek, což může posloužit k ujasnění

některých stereotypních představ, mnohdy panujících v naší společnosti. V závěru čtvrté části

představím fakta, týkající se nepříliš příznivé situace, ve které jsou palestinské děti nuceny

vyrůstat, zejména pak bezpečnostní situaci, kterou jsou bezprostředně ohrožovány.

Pátá kapitola má za cíl objasnit některé z pojmů, které jsou pro plné pochopení palestinské

problematiky klíčové. Krátce zde pojednám o prostředí uprchlických táborů, což má posloužit

pro vytvoření představy o tamním prostředí pro kohokoli, kdo sám podobné místo nikdy

nenavštívil. Tato vlastní vize je bezpodmínečně nutná, protože bez ní není možné porozumět

správně všem faktorům ovlivňujícím vzdělávání a veškeré jiné sociální aspekty života

palestinských uprchlíků. Na závěr se zmíním o pomoci, která je Palestincům se statusem

uprchlíka poskytována prostřednictvím organizace UNRWA včetně detailnějšího přehledu o

vzdělávání, jež zmíněná instituce zajišťuje, protože právě to je předmětem mého zájmu

v uprchlickém táboře al- cAskar.
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V šesté kapitole budu interpretovat vlastní terénní poznatky. Tuto patrně nejdůležitější část


[…]


vrstev, kteří si ho mohou dovolit financovat“ se na základě mého šetření ukázala býti rovněž

mylnou a tudíž ani ji nepotvrzuji. Základní vzdělávání je každému občanovi Palestinské

autonomie poskytováno bezplatně, proto je jeho dosažení dostupné bez ohledu na finanční

situaci rodiny.

Pokud bych měla uvést závěrem jakési zhodnocení celé problematiky, domnívám se, že

palestinský vzdělávací systém prošel v průběhu historie značným vývojem, protože samotní

Palestinci si uvědomují obrovský význam vlastního sociálního, především vzdělanostního

rozvoje a sebevzdělávání jako jediného možného budoucího východiska ze složité situace, ve

které se nyní nacházejí. Přestože v průběhu historie, například v období, kdy patřila oblast
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Palestiny pod správu Osmanské říše, nebo když došlo k vyhlášení britského mandátu nad

Palestinou, dosahovaly počty gramotných lidí žalostně nízkých hodnot, postupně se odvětví

vzdělávání začalo postupně rozvíjet a neustále dochází k navyšování počtu vzdělávacích

institucí. Dokonce byly vytvořeny i instituce vysokého učení a to vše i přes veškeré historické

zvraty a obtíže, se kterými se Palestinci museli a nadále musejí potýkat. Proto se dnes

v palestinské populaci téměř nevyskytují lidé negramotní, nebo bez dokončení základní školní

docházky, která se stala povinnou.

Palestinské vzdělávání podle nastudované literatury a mých postřehů, které jsem během

výzkumu získala je na relativně dobré úrovni a především je důležité, že se palestinské

vládnoucí autority i nadále snaží o rozvoj a investování do tohoto odvětví.

8) SHRNUTÍ
Respondenti, se kterými jsem prováděla rozhovory nebo kteří vyplňovali mnou připravené

dotazníky, se přirozeně v některých názorech rozcházeli. Někteří z obyvatel tábora vyjadřovali

spíše spokojenost s místní základní školou v uprchlickém táboře al-cAskar, případně se

vzdělávacím systémem vůbec. Nejobvyklejší odpovědí, kterou jsem při dotazování slýchala,

bylo, že je velmi výhodné mít vzdělávací instituci v blízkosti domova, protože děti nejsou nijak

ohrožovány složitým dojížděním do některé ze vzdálenějších lokalit. Často jsem rovněž

zaznamenala pochvalné reakce na učitele, kteří v al-cAskaru pracují, o nichž bych ráda také

přidala vlastní dojem, kterým na mě zapůsobili. Se všemi vyučujícími, se kterými jsem měla

možnost hovořit, musím s rozhodností říci, že se jednalo o velmi vstřícné osoby, které tuto

profesi vykonávají jako poslání s cílem nejen předat znalosti, ale také pomoci vlastnímu

utlačovanému národu k rozvoji a zlepšení jejich stávající bídné situace. Na straně druhé jsem

se dozvěděla od obyvatel tábora i negativní názory na fungování této základní školy. Primárně

byli rodiče žáků nespokojeni s přeplněností tříd, což je rozhodně obrovský problém, který je

s nedostatečným přísunem financí, za které by byly intenzivněji vystavovány další potřebné

vzdělávací ústavy, zatím neřešitelný. Samotní žáci se vyjadřovali o škole veskrze pozitivně a

jejich zájmy jsou přirozeně ovlivněny zejména pohlavím. Chlapci si pochvalovali především

hodiny tělesné výchovy, zatímco děvčata mají v oblibě spíše výuku arabského jazyka. Ačkoli

jsem celkem často zaznamenala, že mezi nejoblíbenější předměty patří anglický jazyk, nemohu

bohužel potvrdit, že by tomu odpovídala i komunikační dovednost dětí v tomto jazyce. Doufám
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však, že v budoucnu Palestinci nepoleví ve svém úsilí o vylepšování oblasti vzdělávání, protože

pouze to je může vyvést ze složité situace, ve které se dlouhodobě nacházejí.

9) RESUMÉ
My thesis is titled „Education in the palestinian refugee camp al-cAskar“. It is based on my own

research, which was conducted during August in 2015 in the area of West Bank, especially in

refugee camp al-cAskar, which is located in Nablus. I made interviews with different persons

among them, for example with Specialist for the field of Education, who works in organization

called UNRWA or with Director of Education in the palestinian Ministry of Education in Nablus.

A lot of talks were conducted with residents of the camp and with children visiting elemantary

schools in al-cAskar. Also interviews conducted with Principals and with some teachers of local

schools constituted great advatage for my fieldwork. I have usually discussed with officiall

representatives and I have also used printed questionnare only with camp dwellers because

of language barrier. Main goal of my thesis was to monitor development of Education sector

in Palestinian autonomy thoughout history and to present situation of Education in palestinian

refugee camps, because of different conditions in these areas. People, who live in the camps

experience extremely hard living conditions and huge overpopulation, which means inter alia

also deprivation of privacy. This fact affects mainly children, because there doesn´t exist

suitable space for quiet learning. Basic education is provided to refugees free of charge thanks

to the organization UNRWA, but quality of education is affected by overcrowded classes.

It was really great experience for me to stay one month among palestinian refugees and to

listen all the opinions and stories and I hope there will be an opportunity to continue with my

research in future.
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215 Zdroj: autor. Chlapci ve školním oděvu při volnočasových aktivitách v dětském centru v uprchlickém táboře
al-cAskar.
216 Zdroj: autor. Centrum pro hendikepované děti v uprchlickém táboře al-cAskar.
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217 Zdroj: autor. Děti z mateřské školky v uniformě při odpoledních aktivitách v dětském centru v uprchlickém
táboře al-cAskar.
218 Zdroj: autor. Učebnice anglického jazyka užívaná na základní škole UNRWY v uprchlickém táboře al-cAskar.
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219 Zdroj: autor. Ulice v uprchlickém táboře al-cAskar.