FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Alexandra Pleskačová

Název práce: Vzdělávání v palestinském uprchlickém táboře al-^oAskar

Vedoucí práce: Mgr. Ivan Ramadan, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE Cílem práce je, jak autorka uvádí, zjistit, jaká je povaha vývoje vzdělávání v palestinských uprchlických táborech od roku 1948 po současnost, přičemž se pak v tomto ohledu autorka zaměřuje zejména na momentální situaci v palestinském uprchlickém táboře al-^oAskar na Západním břehu Jordánu. Lze říci, že cíl práce byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,*

vhodnost příloh apod.):

Zvolené téma je možné považovat za poměrně náročné na zpracování i z toho důvodu, že si autorka vytýčila zpracovat problematiku vzdělávání v palestinských uprchlických táborech, konkrétně pak v al-^oAskaru, nejen na základě prostudované literatury a statistik, nýbrž i prostřednictvím terénního šetření na Západním břehu Jordánu. Je třeba ocenit aktivní přístup autorky k získání a zpracování potřebných informací. Práce je vhodně rozdělena nejprve na představení historického kontextu palestinské problematiky, dále na část pojednávající o situaci v oblasti palestinského vzdělávání, a konečně na část prezentující kvalitativní výzkum v lokalitě al-^oAskar. Přílohy jsou vhodným doplněním tematiky.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*): Jazykový projev autorky je na velmi dobré úrovni, stylisticky práce odpovídá požadavkům na diplomovou práci, překlepy se vyskytují minimálně (s. 1*stejně jako všechny sféry sociálního života, či s. 50...pro pochopení všech souvislostí, týkajících se.*). Citace a odkazy na literaturu jsou provedeny v normě, u internetových odkazů by měl být název článku uveden jednotně kurzívou. Grafická úprava práce mohla být pečlivěji provedena, názvy kapitol by měly být více odděleny od samotného textu. Práce je přehledně členěna do kapitol s ohledem na zvolené téma. Grafy a tabulky vhodně doplňují text, mohly být opatřeny popiskem, přestože v textu je jejich obsah vysvětlen. Fotografie v přílohách jsou dobré kvality.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,*

originalita myšlenek apod.):

Autorka si zvolila v českém odborném prostředí poměrně neprozkoumané téma a úspěšnou formou prezentuje ve své práci zajímavé konkrétní informace, mapující vývoj palestinského vzdělávacího systému a situaci dětí a mládeže v podmínkách okupace. Velice oceňuji autorčinu znalost arabského jazyka, který byla schopna v uprchlickém táboře al-^oAskar pro své účely prakticky použít. Za stěžejní přínos práce považuji terénní šetření v al-^oAskaru, kdy po představení sociální situace v lokalitě, autorka prostřednictvím rozhovorů s respondenty z řad pedagogů, rodičů i samotných žáků, dokázala vhodně interpretovat současnou situaci školství v al-^oAskaru, zasazenou do širšího kontextu palestinské uprchlické problematiky a okupace. Pozitivně působí závěr práce, kde autorka na základě prostudovaných a zjištěných fakt vyvrací tři v úvodu stanovené hypotézy, omezuje výsledky výzkumu na zkoumanou lokalitu a zamýšlí se nad budoucím vývojem palestinského vzdělávacího systému. Grafické stránce práce mohla autorka věnovat více pozornosti.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až*

tři):

Jak je podle Vás možné motivovat palestinské žáky a studenty v al-^oAskaru k lepším studijním výsledkům a současně posílit zájem rodičů o vzdělávání a volnočasové aktivity svých dětí?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně

Datum: 4.5.2016

Mgr. Ivan Ramadan, Ph.D.

Podpis:

[Faint, mostly illegible text from the reverse side of the page, including what appears to be a student name and a title.]